
Ваўкавыскі раённы 

выканаўчы камітэт 

 
Волковысский районный 

исполнительный комитет 

УПРАЎЛЕННЕ АДУКАЦЫІ 
 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

ЗАГАД  ПРИКАЗ 

01.06.2023 № 316  

 
  

г. Ваўкавыск, Гродзенская вобл.   г. Волковыск, Гродненская обл.  

 
Об итогах районного этапа 
республиканского юниорского 
лесного конкурса «Квітней, мой 
лес»  
 

          В соответствии с планом работы управления образования 

Волковысского районного исполнительного комитета, с целью 

формирования бережного отношения к лесу и его обитателям, 

привлечения внимания к проблемам сохранения природных ресурсов 

Республики Беларусь  прошел районный этап юниорского лесного 

конкурса «Квітней, мой лес»  (далее – конкурс).  

На конкурс было предоставлено 14 исследовательских работ 

учащихся из  13  государственных учреждений образования (далее – 

ГУО). 

Жюри отмечает  логическую последовательность и практическую 

значимость исследовательских работ учащихся ГУО «Гимназия № 2                  

г. Волковыска»,  «Средняя школа № 7 г. Волковыска», «Средняя школа            

№ 8 г. Волковыска», «Подоросская средняя школа», «Гнезновская средняя 

школа», «Верейковская средняя школа». 

В номинации «Устойчивое лесоуправление» не было представлено 

не одной конкурсной работы.  

Вместе с тем, не приняли участие в конкурсе учащиеся ГУО 

«Гимназия № 1 г. Волковыска», «Средняя школа  № 2 г. Волковыска»,  

«Средняя школа  № 2 г.п. Россь»,   «Средняя школа г.п. Красносельский», 

«Матвеевская средняя школа», «Субочская средняя школа». 

На основании вышеизложенного 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. На основании решения жюри считать победителями конкурса и 

наградить дипломами управления образования Волковысского районного 

исполнительного комитета в номинации: 

«Экология лесных растений»: 

І место – Беспудо Алексея, учащегося ГУО «Средняя школа № 7              



2 
 

г. Волковыска»  («Тысячелетняя тайна Замкового леса», руководители 

Король Л.С., Марчук С.И.);   

ІІ место – Ждановича Егора, учащегося ГУО «Гимназия № 2             

г. Волковыска» («Экология лесных растений», руководитель Семак В.Э.); 

ІІІ место – Козлову Майю, учащуюся ГУО «Средняя школа № 8             

г. Волковыска» («Мать-и-мачеха обыкновенная»,  руководитель 

Ковальчук Е.В.); 

ІІІ место – Августинович Екатерину, учащуюся ГУО «Верейковская 

средняя школа» («Оценка на основании сравнительного анализа состояния 

хвои сосны обыкновенной на территориях с разной антропогенной 

нагрузкой»,  руководитель Барарова И.В.); 

«Экология лесных животных»: 

І место – Бича Александра, Дубровскую Алину, учащихся ГУО 

«Подоросская средняя школа»  («Барсук обыкновенный – необычный 

обитатель леса», руководитель Колядко В.М.); 

ІІ место –  Ульдинович Полину, учащуюся ГУО «Гнезновская 

средняя школа» («Экалогія і паводзіны рыжых лясных мурашак», 

руководитель Брусенкова Е.Л.). 

2. За качественную подготовку к конкурсу объявить благодарность и 

премировать в размере: 

1,5 базовых величин директоров ГУО «Средняя школа № 7                  

г. Волковыска» Бакуновича А.И., «Подоросская средняя школа»              

Синяка Ю.Л.; 

1,0 базовой величины директоров ГУО «Гимназия № 2                       

г. Волковыска» Личика А.А., «Гнезновская средняя школа» Король Н.И.; 

0,5 базовых величин директоров ГУО «Средняя школа № 8                       

г. Волковыска» Булай Г.А., «Верейковская средняя школа»  Шабат О.Е.   

3. Государственному учреждению «Волковысский районный центр 

для обеспечения деятельности учреждений сферы образования» 

(Н.В.Войтко) выплатить премию директорам  из премиального фонда 

учреждений.  

4. Рекомендовать администрации ГУО «Гимназия № 2                       

г. Волковыска», «Средняя школа № 7 г. Волковыска», «Средняя школа             

№ 8 г. Волковыска», «Подоросская средняя школа», «Гнезновская средняя 

школа»,   «Верейковская средняя школа» морально и материально 

поощрить педагогов, подготовивших победителей конкурса. 

5. Указать администрации ГУО «Гимназия № 1 г. Волковыска», 

«Средняя школа  № 2 г. Волковыска»,  «Средняя школа  № 2 г.п. Россь»,   

«Средняя школа г.п. Красносельский», «Матвеевская средняя школа», 

«Субочская средняя школа» на недостаточную работу по организации 

участия в конкурсе. 



3 
 

6. Материалы победителей направить в учреждение образования 

«Гродненский государственный областной эколого-биологический центр 

детей и молодёжи» для участия в областном этапе конкурса. 

7. Контроль за исполнением приказа возложить на заведующего 

сектором воспитательной и социальной работы управления образования 

Волковысского районного исполнительного комитета Павлович И.Н. 

 

Начальник управления                                                   М.Б.Семёнчик 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 
 

 

 
Количественный  анализ 
участников районного этапа 
юниорского лесного конкурса  
«Квітней, мой лес» 
 

Название УО  Участие Номинации  Количество  

призовых 

мест 

«Устойчивое 

лесоуправ 

ление» 

«Экология 

лесных 

растений» 

«Экология 

лесных 

животных» 
I II III 

1. Гимназия № 1 г. Волковыска        

2. Гимназия № 2 г. Волковыска +  1  1   

3  Средняя школа № 2 г. Волковыска        

4. Средняя школа № 3 г. Волковыска +  1     

5. Средняя школа № 4 г. Волковыска +  1     

6. Средняя школа № 5 г. Волковыска +  1     

7. Средняя школа № 7 г. Волковыска +  1   1  

8. Средняя школа № 8 г. Волковыска  +  1    1 

9  Средняя школа № 2 г.п. Россь        

10. Средняя школ 

 г.п. Красносельский 

       

11.Средняя школа аг. Юбилейный +  1     

12. Верейковская средняя школа +  1    1 

13. Субочская средняя школа        

14. Гнезновская средняя школа +  1 1  1  

15. Подоросская средняя школа +   1 1   

16. Матвеевская средняя школа        

17. Средняя школа д. Изабелин +   1    

18. Шиловичская  средняя школа +  1     

19. Волковысский ЦТДиМ +   1    

Итого: 13  10 4 2 2 2 

 


